
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2017, 8/31689 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 декабря 2016 г. № 43 

О внесении изменений в постановление Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь от 29 декабря 2007 г. № 105 

На основании пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Инструкцию о порядке пользования объектами растительного мира в научно-
исследовательских и учебно-опытных целях, утвержденную постановлением 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
от 29 декабря 2007 г. № 105 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2008 г., № 43, 8/17999), изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель И.В.Малкина
  

СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Президиума Национальной 
академии наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
15.12.2016 

  

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
29.12.2007 № 105 
(в редакции постановления 
Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 
21.12.2016 № 43) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке пользования объектами растительного мира  
в научно-исследовательских и учебно-опытных целях 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок пользования объектами растительного 
мира в научно-исследовательских и учебно-опытных целях (далее – пользование 
объектами растительного мира) с изъятием или без изъятия дикорастущих растений и 
(или) их частей на землях всех категорий, за исключением земель лесного фонда. 

2. Пользование объектами растительного мира, произрастающими на землях лесного 
фонда, регулируется законодательством об использовании, охране, защите и 
воспроизводстве лесов. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.01.2017, 8/31689 

2 

3. Пользование объектами растительного мира осуществляется научными 
организациями, учреждениями образования, государственными природоохранными 
учреждениями, осуществляющими управление особо охраняемыми природными 
территориями, другими организациями, осуществляющими научную и иную деятельность 
(далее – юридические лица), в случаях, если это не оказывает вредного воздействия на 
объекты растительного мира и среду их произрастания, не ограничивает прав 
пользователей объектами растительного мира, земельного участка или водного объекта, 
за исключением случаев ограничения их прав в соответствии с законодательными актами 
Республики Беларусь. 

4. Основанием для изъятия дикорастущих растений и (или) их частей из среды их 
произрастания в научно-исследовательских и учебно-опытных целях является разрешение 
на изъятие дикорастущих растений и (или) их частей из среды их произрастания, 
выдаваемое в порядке, установленном постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 ноября 2016 г. № 975 «Об утверждении Положения о порядке выдачи 
разрешений на изъятие дикорастущих растений и (или) их частей из среды их 
произрастания и внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 02.12.2016, 5/42992). 

5. Пользование объектами растительного мира без изъятия дикорастущих растений 
из среды их произрастания осуществляется путем наблюдения, фотографирования, 
проведения экскурсий, учебных практикумов и иными подобными способами без 
получения разрешения и не должно наносить вреда объектам растительного мира и (или) 
среде их произрастания. 

6. Пользование объектами растительного мира, расположенными на земельном 
участке или водном объекте, не влечет за собой прекращения прав пользователей этим 
земельным участком или водным объектом, а также не ограничивает прав указанных 
пользователей, за исключением случаев ограничения их прав в соответствии с 
законодательными актами Республики Беларусь. 

7. Юридическим лицам может быть предоставлен в установленном 
законодательством об охране и использовании земель и законодательством об охране и 
использовании вод земельный участок или водный объект либо его часть, в границах 
которых планируется осуществлять пользование объектами растительного мира. 

  


